CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N 2  665/2015

"Requer informações se há possibilidade de

firmar parceria com o Governo Federal, por

meio do Ministério da Saúde implantação do

Programa Laboratório Regional de Prótese

Dentária - LRPD ".

REQUEIRO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental

vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo

Prefeito Jaci Tadeu, através dos seus órgãos competentes, se há possibilidade de

firmar parceria com o Governo Federal, por meio do Ministério da Saúde

implantação do Programa Laboratório Regional de Prótese Dentária - LRPD.

\\\\ MUgoE

P

O CO LO

\ 	u2O'

Rua Arnaldo Sergio cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Jtapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camai-ailcíj)evi.s1).gov.bt-

CÂMARA MUNIICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

JUSTIFICATIVA
1

Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

Diante da demanda pelo serviço reabilitador protético e na perspectiva da

assistência integral em saúde bucal, o Ministério da Saúde passou a financiar, desde

2005, o credenciamento de Laboratório Regional de Prótese Dentária (LRPD).

O LRPD é um estabelecimento que realiza o serviço de prótese dentária total,

prótese dentária parcial removível e/ou prótese coronária/intrarradiculares e

fixas/adesivas.

Município com qualquer base populacional pode ter o LRPD e não há restrição

quanto sua natureza jurídica, ou seja, a Secretaria Municipal/Estadual de Saúde pode

optar por ter um estabelecimento próprio (público) ou contratar a prestação do

serviço (privado).

O Ministério da Saúde repassa um recurso mensal aos municípios/estados

para confecção de próteses dentárias, de acordo com uma faixa de produção, este

recurso financeiro é repassado para o Fundo Municipal de Saúde.

Nosso munícipio carece de saúde bucal, e os munícipes precisam desse

atendimento, em especifico a próteses a qual devolve a qualidade de vidas aos

beneficiados.

Considerando o expos o,p ço a comp een ã de-tede&os vereadores desta
- r 	 \

Casa de Leis, para que com a máxi a ur 	a seja prestadas as/ informações ora

solicitadas. 	 7/

Sala das Sess 	env ndo Moreira 	ry, os 31e Julho de 2015.

r

Lucia o 	Oliveira Farias

Ve a or Bolor - (PSD)

Akdenis Mohamad Kourani 	 Erondina Ferreira Godoy

Vereador - (PSD) 	 Vereador Tininha - (PSD)

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.carnaraitapevi.sp.gov.br